
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕГРИДИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24.01.2025 года №09 

д. Нижнее Гридино 

 

Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в Нижнегридинском сельсовете  

Большесолдатского района за 2024 год 

 

          Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и в соответствии с постановлением 

Администрации Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского района от 

28.12.2020 года №82 ( в редакции от 24.09.2021 года №61, от 16.03.2023г. 

№16) «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в Нижнегридинском сельсовете Большесолдатского района на 2021-2024 

годы», Администрация Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:      

        1. Утвердить прилагаемый Отчет о выполнении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в Нижнегридинском сельсовете 

Большесолдатского района за 2024 год. 

        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

        3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования). 

 

      

Глава Нижнегридинского сельсовета                      

Большесолдатского района                                                       Е.Е. Косяшникова 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден  

постановлением Администрации  

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

от 24.01.2025 г. №09     

 

 

 

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

НА 2021 - 2024 ГОДЫ за 2024 год. 

(утвержден постановлением администрации Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской области 

от 28.12.2020 года №85, в редакции от 24.09.2021 года №61, от 16.03.2023г. №16) 

  

N 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

Срок 

реали

зации 

Исполнение 

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции 

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции 

1.1

.1. 

Принятие нормативных 

правовых актов 

Нижнегридинского 

сельсовета, направленных на 

противодействие коррупции, 

в том числе своевременное 

приведение их в соответствие 

с федеральным 

законодательством и 

законодательством Курской 

области 

Обеспечение 

своевременного 

принятия 

нормативных 

правовых актов 

в сфере 

противодействи

я коррупции 

2021 - 

2024 

гг. 

Нормативно-правовые акты 

принимаются в соответствии с 

законодательством о 

противодействии коррупции, по 

мере необходимости в них 

вносятся изменения и 

дополнения. Принятые 

нормативно-правовые акты 

размещены на официальном 

сайте администрации 

Нижнегридинского сельсовета в 

сети Интернет в разделе 

«Противодействие коррупции» 

Выполнено в полном объеме в 
установленные сроки. Приняты 

постановления: 

 - Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 
области от 03.04.2024 № 21 «О 

внесении изменений в 

постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 
07.08.2012г.№ 32 «Об утверждении 

Порядка применения взысканий за 

несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение 



обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции в 

Администрации Нижнегридинского 
сельсовета Большесолдатского 

района»; 

- Постановление администрации 
Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 

области от 03.04.2024 № 22 «О 
внесении изменений в 

постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 
01.06.2020г.№32 «О Порядке 

увольнения (освобождения от 

должности) лиц, замещающих 

муниципальные должности в 
Администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области в связи с 

утратой доверия»; 

- Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 
Большесолдатского района Курской 

области  от 28.06.2024 года  №  42 

«О  внесении  дополнений в 
постановление  администрации 

Нижнегридинского  сельсовета «О 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 
поведению муниципальных 

служащих муниципального 

образования «Нижнегридинский 
сельсовет» Большесолдатского 

района Курской области и 

урегулированию конфликта  
интересов» от 01.07.2011года № 30 

(с изменениями и дополнениями);- - 

- Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 
Большесолдатского района Курской 

области  от 28.06.2024 года  №43 «О  

внесении  дополнений в 
постановление  администрации 

Нижнегридинского  сельсовета «Об 

утверждении Положения о порядке 

сообщения лицами, замещающими 
муниципальные должности и 

должности муниципальной службы 

в администрации 
Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 

области о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к 



конфликту интересов»от 

31.03.2016года №38 

1.1

.2. 

Разработка и утверждение 

плана мероприятий по 

противодействию коррупции 

на 2021-2024годы 

Совершенствов

ание правовых, 

организационн

ых и иных 

механизмов 

противодействи

я 

2025г

. 

Разработан и утвержден  план 

мероприятий  

 - Постановление администрации 

от 16.03.2023 года №16 «О 

внесении изменений и 

дополнений в постановление 

Администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области от 28.12.2020 № 

85 «Об утверждении Плана 

мероприятий по 

противодействию коррупции в 

администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области на 2021 - 2024 

годы». 

1.1

.3. 

Проведение 

антикоррупционной 

экспертизы проектов 

нормативных  правовых 

актов   

Выявление и 

устранение в 

проектах 

нормативных 

правовых актов 

коррупциогенн

ых факторов 

2021 - 

2024 

гг. 

Предоставление проектов 

нормативных правовых актов в 

прокуратуру Большесолдатского 

района для проверки на предмет 

законности и проведения 

антикоррупционной экспертизы  

1.1

.4. 

Проведение 

антикоррупционной 

экспертизы  нормативных 

правовых актов 

Выявление и 

устранение в 

нормативных 

правовых актах 

коррупциогенн

ых факторов 

2021 - 

2024 

гг. 

В связи с отсутствием в 

структуре администрации 

юридической службы (юриста), 

антикоррупционная экспертиза 

принятых нормативных 

правовых актов, проекты 

нормативных правовых актов за 
2024 год  предоставлялись в 

прокуратуру  района для проверки 

на предмет законности и проведения 

антикоррупционной экспертизы 

1.1

.5. 

Участие в мониторинге 

исполнения законодательства 

по противодействию 

коррупции в МО 

«Нижнегридинский 

сельсовет» 

Выполнение 

требований 

законодательст

ва в органах 

исполнительно

й власти по 

противодействи

ю коррупции 

2021 - 

2024 

гг. 

Мониторинг исполнения 

законодательства по 

противодействию коррупции в 

муниципальном образовании 

«Нижнегридинского сельсовет» 

проводится 

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий 

1.2

.2. 

Контроль за ходом 

реализации плана 

мероприятий по 

Совершенствов

ание правовых, 

организационн

Ежег

одно 

Проведен анализ исполнения 

плана 



противодействию коррупции: 

-проведение анализа 

исполнения плана; 

-принятие мер по 

выявленным нарушениям 

ых и иных 

механизмов 

противодействи

я коррупции 

1.2

.5. 

Работа по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений в 

подведомственных 

учреждениях 

Совершенствов

ание правовых, 

организационн

ых и иных 

механизмов 

противодействи

я коррупции  

2021 - 

2024 

гг. 

Подведомственных учреждений 

нет в связи с их ликвидацией в 

2023г 

1.3. Совершенствование кадровой работы в рамках антикоррупционных 

мероприятий 

1.3

.2. 

Обеспечение своевременного 

представления лицами, 

предусмотренными 

действующим 

законодательством, сведений 

о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

Исключение 

фактов 

нарушения 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

Всеми муниципальными 

служащими администрации 

сельсовета, своевременно 

представлены сведения о 

доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах 

имущественного характера за 

2023г. 

1.3

.3. 

Анализ сведений о доходах, 

об имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера, 

предоставляемых 

гражданами, претендующих 

на замещение  должностей 

муниципальной службы 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области, 

руководителей 

подведомственных 

учреждений, а также членов 

их семей (супруга и 

несовершеннолетних детей) 

Исключение 

фактов 

нарушения 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

Проведен анализ сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, предоставляемых 

гражданами, претендующими на 

замещение  должностей 

муниципальной службы 

Нижнегридинского сельсовета, а 

также членов их семей (супруга и 

несовершеннолетних детей), 

нарушений не выявлено 

1.3

.4. 

Анализ сведений о доходах, 

об имуществе и 

обязательствах 

имущественного характера, 

лиц, замещающих  должности 

муниципальной службы 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Исключение 

фактов 

нарушения 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

Проведен анализ сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

предоставляемых  лицами, 

замещающими муниципальные 

должности Нижнегридинского 

сельсовета,  муниципальными  сл

ужащими  Нижнегридинского 



Курской области, 

руководителей 

подведомственных 

учреждений, а также членов 

их семей (супруга и 

несовершеннолетних детей) 

сельсовета, а также членов их 

семей (супруга и 

несовершеннолетних детей), 

нарушений не выявлено.  
 

1.3

.5. 

Обеспечение контроля за 

соблюдением 

муниципальными 

служащими   ограничений и 

запретов, требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов, исполнения ими 

обязанностей, установленных 

законодательством о 

противодействии коррупции 

Исключение 

фактов 

нарушения 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

Фактов нарушения ограничений 

и запретов, установленных 

действующим законодательством 

не установлено 

1.3

.6. 

Ознакомление 

муниципальных служащих 

при увольнении с памяткой 

об ограничениях при 

заключении ими трудового 

или гражданско-правового 

договора после ухода с 

муниципальной службы 

Исключение 

фактов 

нарушения 

ограничений и 

запретов, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

При 

увольнении   муниципальному 

служащему разъясняются 

ограничения при заключении 

ими трудового или гражданско-

правового договора после ухода 

с  муниципальной  службы 

1.3

.7. 

Обеспечение деятельности 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению  муниципальных  

служащих  Администрации 

Нижнегридинского 

сельсовета и урегулированию 

конфликта интересов 

Осуществление 

мер по 

предупреждени

ю коррупции 

2021 - 

2024 

гг. 

При необходимости в составы 

комиссий по соблюдению 

требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих Нижнегридинского 

сельсовета  района  и 

урегулированию конфликта 

интересов 

и  Положения  вносятся 

изменения 

1.3

.8. 

Организация работы по 

выявлению 

случаев  несоблюдения 

лицами, замещающими 

должности муниципальной 

службы Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области, требований 

о предотвращении или об 

урегулировании конфликта 

интересов. Придание 

каждому случаю конфликта 

Предотвращени

е 

коррупционных 

правонарушени

й со стороны 

лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной 

службы 

2021 - 

2024 

гг. 

Работа проводится, случаев 

несоблюдения лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района, 

требований о предотвращении 

или об урегулировании 

конфликта интересов не было 

 Приняты постановления: -    

Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 



интересов гласности и 

принятие мер 

ответственности, 

предусмотренных 

действующим 

законодательством. 

Организация ежегодного 

обсуждения вопроса о 

состоянии данной работы и 

мерах по её 

совершенствованию 

Большесолдатского района Курской 

области от 03.04.2024 № 21 «О 

внесении изменений в 

постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 

07.08.2012г.№ 32 «Об утверждении 

Порядка применения взысканий за 

несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о 

предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции в 

Администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района»; 

- Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 
области от 03.04.2024 № 22 «О 

внесении изменений в 

постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 
01.06.2020г.№32 «О Порядке 

увольнения (освобождения от 

должности) лиц, замещающих 
муниципальные должности в 

Администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области в связи с 

утратой доверия»; 

- Постановление администрации 
Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 

области  от 28.06.2024 года  №  42 

«О  внесении  дополнений в 
постановление  администрации 

Нижнегридинского  сельсовета «О 

комиссии по соблюдению 
требований к служебному 

поведению муниципальных 

служащих муниципального 

образования «Нижнегридинский 
сельсовет» Большесолдатского 

района Курской области и 

урегулированию конфликта  
интересов» от 01.07.2011года № 30 

(с изменениями и дополнениями);- - 

- Постановление администрации 
Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района Курской 

области  от 28.06.2024 года  №43 «О  



внесении  дополнений в 

постановление  администрации 

Нижнегридинского  сельсовета «Об 
утверждении Положения о порядке 

сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности и 
должности муниципальной службы 

в администрации 

Нижнегридинского сельсовета 
Большесолдатского района Курской 

области о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к 

конфликту интересов»от 

31.03.2016года №38 

1.3

.10 

Проведение мероприятий по 

формированию у лиц 

замещающих должности 

муниципальной службы 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области  и 

работников 

подведомственных 

учреждений негативного 

отношения к дарению 

подарков  связи с их 

должностным положением 

или в связи с исполнением 

ими трудовых (должностных) 

обязанностей 

Формирование 

у лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной 

службы   Нижн

егридинского 

сельсовета 

Большесолдатс

кого  района 

Курской 

области и 

работников 

подведомствен

ных 

учреждений 

негативного 

отношения к 

дарению 

подарков в 

связи с 

исполнением 

ими служебных 

(должностных) 

обязанностей 

2021 - 

2024 

гг. 

С  лицами, 

замещающими  должности  муни

ципальной службы   и 

работниками  муниципальных  ка

зенных учреждений  проводятся 

беседы по негативному 

отношению к дарению 

подарков,  в связи с исполнением 

ими служебных (должностных) 

обязанностей 

 

1.3

.12 

Проведение разъяснительных 

мероприятий по 

недопущению лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области, 

работниками 

подведомственных 

учреждений поведения, 

Исключение у 

лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной 

службы  Нижне

гридинского 

сельсовета 

Большесолдатс

кого района 

Курской 

области, 

2021 - 

2024 

гг. 

Проводятся разъяснительные 

мероприятия по недопущению 

лицами, замещающими 

должности муниципальной 

службы Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области, 

работниками подведомственных 

учреждений поведения, которое 

может восприниматься 

окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки либо 



которое может 

восприниматься 

окружающими как обещание 

или предложение дачи взятки 

либо как согласие принять 

взятку или как просьба о даче 

взятки 

работников 

подведомствен

ных 

учреждений 

поведения, 

которое может 

восприниматься 

окружающими 

как обещание 

или 

предложение 

дачи взятки 

либо как 

согласи 

принять взятку 

или как просьба 

о даче взятки 

как согласие принять взятку или 

как просьба о даче взятки 

1.3

.13 

Проведение анализа 

соблюдения запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, 

в том числе касающихся 

получения подарков 

отдельными категориями лиц, 

выполнения иной 

оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об 

обращениях в целях 

склонения к совершению 

коррупционных 

правонарушений. 

Оценка уровня 

коррупции и 

эффективности 

принимаемых 

антикоррупцио

нных мер 

  

2021 - 

2024 

гг. 

Анализ соблюдения запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в 

том числе касающихся 

получения подарков отдельными 

категориями лиц, выполнения 

иной оплачиваемой работы, 

обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных 

правонарушений   проводится 

ежеквартально. За прошедший 

период муниципальными 

служащими   подарки не 

принимались, 

случаев   склонения к 

совершению коррупционных 

правонарушений  не 

было,   муниципальные 

служащие  уведомляют 

своевременно об иной 

оплачиваемой работе. 

1.3

.14

. 

Проведение разъяснительных 

мероприятий 

муниципальными 

служащими  Нижнегридинско

го сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области о 

выполнении обязанности 

уведомления о фактах 

склонения к совершению 

коррупционных 

правонарушений, 

Исключение 

фактов 

нарушения 

обязанностей, 

установленных 

действующим 

законодательст

вом 

2021 - 

2024 

гг. 

Проводятся разъяснительные 

мероприятия с муниципальными 

служащими  Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области о 

выполнении обязанности 

уведомления о фактах склонения 

к совершению коррупционных 

правонарушений, 

предусмотренных статьей 9 

Федерального закона от 25 

декабря 2008г. №273-ФЗ «О 



предусмотренных статьей 9 

Федерального закона от 25 

декабря 2008г. №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» 

противодействии коррупции» 

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных 

условий для развития экономики Нижнегридинского сельсовета Большесолдатского 

района  Курской области 

2.1

. 

Обеспечение открытости и 

прозрачности 

осуществляемых закупок, а 

также реализация мер по 

обеспечению прав и законных 

интересов участников 

закупок, установленных 

Федеральным законом         от 

5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

Обеспечение 

эффективного 

общественного 

контроля за 

деятельностью 

органов власти 

2021 - 

2024 

гг. 

Планы-графиков закупок 

товаров, работ, услуг на 2024гг. 

размещены в сети интернет в 

открытом доступе 

 2.

2 

Контроль за использованием 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности, земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной 

собственности в том числе 

контроль в части 

своевременного внесения 

арендной платы в 

соответствующие бюджеты 

Обеспечение 

эффективного 

использования 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальног

о образования 

«Нижнегридинс

кий сельсовет» 

2021 - 

2024 

гг. 

В сфере использования 

муниципального имущества 

усилен контроль за целевым 

использованием объектов 

недвижимости, составляющих 

казну муниципального 

образования «Нижнегридинский 

сельсовет», объектов, 

переданных муниципальным 

учреждениям на праве 

оперативного управления, 

муниципальным унитарным 

предприятиям – на праве 

хозяйственного ведения. Особое 

внимание уделяется 

эффективности использования 

муниципального имущества, 

выявлению и постановке на учет 

объектов как бесхозяйных, в том 

числе контроль в части 

своевременного внесения 

арендной платы 

в  соответствующие бюджеты 

3. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  и 

общества в сфере антикоррупционных мероприятий 

3.1. Повышение уровня правовой грамотности 

3.1

.1. 

Организация участия 

муниципальных служащих 

Нижнегридинскогосельсовета 

Большесолдатского района 

Исключение 

фактов 

коррупции среди 

муниципальных 

2021 - 

2024 

гг. 

В 2024 году учебно – 

методические семинары  по 

антикоррупционному 

законодательству не 



Курской области, работников, 

в должностные  обязанности 

которых  входит участие в 

противодействии коррупции, 

в мероприятиях по 

профессиональному развитию 

в области противодействия 

коррупции, в том числе их 

обучению по 

дополнительным  

профессиональным 

программам в области 

противодействия коррупции 

служащих 

Курской области, 

а также 

работников в 

должностные 

обязанности 

которых входит 

участие в 

противодействии 

коррупции 

проводились 

3.1

.3. 

Обеспечение участия 

муниципальных служащих 

Администрации 

Нижнегридинского 

сельсовета , работников, в 

должностные  обязанности  

которых входит участие в  

проведение закупок, товаров, 

работ, услуг  для обеспечения  

муниципальных нужд, в 

мероприятиях по 

профессиональному развитию 

в области  противодействия 

коррупции, в том числе их 

обучение по дополнительным 

профессиональным 

программам  в области 

противодействия коррупции 

Исключение 

фактов 

коррупции среди 

муниципальных 

служащих 

Нижнегрирдинск

ого сельсовета 

Большесолдатско

го района, а 

также работников 

в должностные  

обязанности  

которых входит 

участие в 

проведении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

нужд 

2021 - 

2024 

гг. 

специалист администрации 

принимает участие в учебно – 

семинарских занятиях по 

антикоррупционному 

законодательствув случае их 

проведения 

3.2. Расширение возможностей взаимодействия органов местного самоуправления  и 

общества 

3.2

.1. 

Проведение ежегодных 

встреч Главы Администрации 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

с   населением 

Информирован

ие населения об 

итогах работы 

Администрации 

Нижнегридинск

ого сельсовета 

2021 - 

2024 

гг. 

Ежегодно в первом 

квартале  проводятся встречи 

главы Нижнегридинского 

сельсовета с населением  

3.3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления 

3.3

.1. 

Размещение в соответствии с 

законодательством в 

информационно-

Обеспечение 

открытости и 

публичности 

2021 - 

2024 

гг. 

На официальном сайте 

Администрации своевременно и 

в установленный срок 



телекоммуникационной сети 

«Интернет» сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

муниципальных служащих 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области 

деятельности 

Администрации 

Нижнегридинск

ого сельсовета 

размещены сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

муниципальных служащих 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области за 2023год.  

3.3

.2. 

Информирование населения 

Нижнегридинского  сельсовет

а о порядке, способах и 

условиях получения 

государственных и 

муниципальных услуг, о 

действующем 

законодательстве, 

регламентирующем порядок 

предоставления таких услуг 

  

Получение 

населением 

информации о 

государственны

х и 

муниципальных 

услугах 

2021 - 

2024 

гг. 

Информирование 

осуществляется путем 

публикации статей в  местах 

приема граждан, размещения на 

официальном сайте в сети 

Интернет, раздела, посвященного 

оказанию услуг; разъясняющих 

материалов; Административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг. 

3.4. Оценка деятельности органов исполнительной власти по реализации 

антикоррупционных мероприятий 

3.4

.1. 

Анализ поступающих 

обращений граждан о фактах 

коррупции со стороны 

муниципальных служащих 

Нижнегридинского 

сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области 

Повышение 

ответственност

и и 

исполнительско

й дисциплины 

муниципальных 

служащих, 

руководителей 

подведомствен

ных 

учреждений 

2021 - 

2024 

гг. 

Обращений граждан о фактах 

коррупции со стороны 

муниципальных служащих 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области, руководителей 

подведомственных учреждений 

не поступало. 

Принято постановление 

администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области от 

18.04.2024года №23 ««О внесении 

изменений в постановление 

Администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района от 25.01.2023 года №5 «Об 

утверждении Порядка организации 

работы с обращениями граждан в 

Администрации Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области».  



4. Повышение качества предоставления   муниципальных услуг и исключение риска 

коррупции при их предоставлении 

4.1

. 

Оказание гражданам 

бесплатной  помощи в 

виде  консультирования, в 

том числе 

бесплатное  консультировани

е заявителей по вопросам 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, 

предоставляемых на базе 

ОБУ «МФЦ» 

Обеспечение 

граждан 

бесплатной  по

мощью 

2021 - 

2024 

гг. 

Оказывается гражданам 

бесплатная  помощи в 

виде  консультирования, в том 

числе 

бесплатное  консультирование 

заявителей по вопросам 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, 

предоставляемых на базе ОБУ 

«МФЦ» 

4.2

. 

Разработка и внедрение 

административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг, 

исполнения муниципальных 

функций 

Повышение 

качества и 

доступности 

предоставления 

муниципальных 

услуг 

2021 - 

2024 

гг. 

 Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской от 09 февраля  2024 

г.  №09 «О внесении изменений в 

постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района от 

06.02.2019  №16  «Об 

утверждении 

Административного регламента 

по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности, 

расположенных на территории 

сельского поселения, в 

постоянное (бессрочное) и 

безвозмездное пользование»; 

Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области 14 февраля 

2024г. №12 «О внесении 

изменений в Административный 

регламент по предоставлению 

муниципальной  услуги 

«Предоставление земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной собственности, 

расположенных на территории 

сельского поселения, в 

собственность или аренду без 

проведения торгов»; 

Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области от  27.04. 2024г. 



№30 «Об утверждении 

административного регламента 

по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Согласование создания места 

(площадки) накопления твёрдых 

коммунальных отходов» на 

территории Нижнегридинского 

сельсовета Большесолдатского 

района Курской области; 

Постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района 

Курской области от   17.07.2024 

г.  № 47 «О внесении изменений 

в постановление администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 

10.06.2022 г. №32 «Об 

утверждении Порядка разработки 

и утверждения 

административных регламентов 

предоставления муниципальных 

услуг»; 

- постановление  администрации 

Нижнегридинского сельсовета от 

27.12.2024г.№112 «О внесении 

изменений в постановление  

Администрации 

Нижнегридинского сельсовета 

Большесолдатского района от 

06.02.2019 №7 «Об утверждении 

административного регламента 

по предоставлению 

муниципальной услуги 

«Присвоение адресов объектам 

адресации, изменение, 

аннулирование адресов» 

4.3

. 

Размещение информации в 

местах приема граждан об 

ответственности за 

незаконное вознаграждение 

должностных лиц 

Профилактика 

и 

предупреждени

е 

коррупционных 

проявлений 

2021 - 

2024 

гг. 

В местах приема 

граждан  размещена информация 

об ответственности за незаконное 

вознаграждение должностных 

лиц 

5. Меры по устранению условий, способствующих совершению коррупционных 

правонарушений, с которыми граждане встречаются наиболее часто, снижение 

риска и уровня "бытовой" коррупции 

5.1

. 

Разъяснительная работа в 

подведомственных 

учреждениях по 

недопустимости нарушения 

антикоррупционного 

Информирован

ие работников 

муниципальных 

учреждений об 

антикоррупцио

2021 - 

2024 

гг. 

С 

работниками  муниципальных  уч

реждений,  органов местного 

самоуправления регулярно  на 

совещаниях и 



законодательства и об 

ответственности за такие 

нарушения 

нных 

мероприятиях 

семинарах  проводится  разъясни

тельная работа   о 

недопустимости нарушения 

антикоррупционного 

законодательства и  об 

ответственности за такие 

нарушения. 

5.2

. 

Информирование 

общественности о 

выявленных фактах 

"бытовой" коррупции 

Информирован

ие населения о 

проводимых 

антикоррупцио

нных 

мероприятиях 

2021 - 

2024 

гг. 

Фактов "бытовой" коррупции 

выявлено не было 

5.3

. 

Оформление и поддержание в 

актуальном состоянии 

специальных 

информационных стендов и 

иных форм представления 

информации 

антикоррупционного 

содержания 

Информирован

ие населения о 

мерах, 

направленных 

на снижение 

уровня 

коррупционных 

проявлений 

2021 - 

2024 

гг. 

В органах местного 

самоуправления имеются стенды 

по размещению информации, в 

том числе и по 

вопросам  противодействию 

коррупции, на которых 

размещаются материалы 

антикоррупционного 

содержания.  Информация 

обновляется по мере 

необходимости.  

5.4

. 

Ведение мониторинга 

обращений граждан о 

проявлениях «бытовой» 

коррупции 

Оценка уровня 

«бытовой» 

коррупции 

2021 - 

2024 

гг. 

Обращения граждан о 

проявлениях «бытовой» 

коррупции не поступали 

  

  


